ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

São amplamente conhecidos os diversos problemas que atingem a reinserção social e os

estabelecimentos prisionais. Um desses graves problemas é a insuficiência de guardas

prisionais face às necessidades do sistema e prolongada desvalorização da sua carreira, das

suas remunerações e condições de trabalho, tendo em conta a exigência das funções

desempenhadas.

Na sequência da persistente luta destes profissionais e da negociação desenvolvida com os

seus representantes, foram assumidos pela Senhora Ministra da Justiça compromissos para o

ano corrente. Assim, o Governo comprometeu-se a abrir concursos de promoção e rever o

sistema de avaliação. De facto, abriram concursos para as cateogrias de guarda principal, de

chefe e de chefe principal mas, apesar de estarmos em meados de outubro de 2023, ainda não

se vislumbra a publicação da portaria de avaliação que seria expectável de acordo com a

palavra dada deste Ministério.

Pelo exposto, o Grupo Parlamentar do PCP, ao abrigo do disposto na Constituição da República

Portuguesa e no Regimento da Assembleia da República, questiona o Governo e o Ministério da

Justiça relativamente ao motivo pelo qual, correndo o final de 2023, ainda não se vislumbrar um

novo sistema de avaliação do Corpo da Guarda Prisional contrariando as expectativas criadas.

Palácio de São Bento, 12 de outubro de 2023

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 115
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Compromissos assumidos relativamente ao Corpo da Guarda Prisional
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-12T17:25:33+0100
	Alma Rivera (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T14:53:34+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T15:12:34+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-12T17:25:44+0100
	Unknown signer 0613d8fe47ee84eb87ca6f7f97bcbfc4090a4fcc

		2023-10-17T14:53:46+0100
	Unknown signer d6656cc37b0ae888158eec35e16dedab2b855d21

		2023-10-17T15:12:40+0100
	Unknown signer 40d37c46f0b42da93c79c700dea3034b7a5efce4